




 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 高纯石英砂生产环节环保适应性技术改造项目 

项目代码 2019-320722-30-03-634498 

建设单位联系人 孙静静 联系方式 13775415905 

建设地点 江苏省连云港市东海县驼峰工业集中区 

地理坐标 （118 度 51 分 0.786 秒，34 度 32 分 50.788 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3099 其他非金属矿

物制品制造 

建设项目 

行业类别 

60 石墨及其他非金属矿

物制品制造 309-其他 

建设性质 

□新建（迁建） 

□改建 

□扩建 
[...]
本项目有组织废气需安装在线监测监控装置并联网，手工废气监测计划具体

见下表。 

表4.21 废气环境监测计划 

类别 监测位置 监测项目 监测频率 监测单位 

废气 

无组织厂界监测点位 粉尘、HCl、HF 

每季度监测

1 次 

有资质监

测单位 

DA001 颗粒物 

DA002 HCl、HF 

DA003 颗粒物 

DA004 HCl、HF 

4.2.2 废水 

4.2.2.1 水污染物产生及排放情况 

A、生活污水 

生活污水按 80%的系数计算，因此生活污水的产生量为 168 m3/a。生活污水

经过地埋式污水处理措施处理后接管驼峰乡污水处理厂。 

B、纯水制备浓水 



 —  55  — 

本项目经过反渗透膜和离子交换处理自来水获得纯水，制备纯水率按照 60%

计，因此制备浓水的产生量约为 40567t/a。 

纯水制备产生的浓水用于水淬和烘干后的冷却工艺，剩余的浓水作为清下水

直接排放。 

根据企业提供资料，水淬工艺的补水量约为 900t/a（3t/d），烘干后的冷却工

艺的补水量约为 600t/a（2t/d），综上，清下水的排放量为 39067t/a。 

C、W1 水淬废水 

水淬用水是纯水制备工艺产生的浓水，用水量约为 9000t/a，焙烧好的石英石

直接进入水淬渠进行水淬，水的蒸发量约为用水量的 10%，因此水淬工艺的补水

量约为 900t/a（3t/d）。水淬渠定期清理沉淀的废渣，水淬水循环使用不排放。 

D、W2 酸洗废水 

本项目酸洗过程中泡一吨石英砂大约用 40%氢氟酸 54 公斤、用 30%盐酸 73

公斤、纯水 170 公斤，因此全厂酸洗工艺需用 40%氢氟酸 270t、用 30%盐酸

365t、纯水 850t，酸洗废水产生量约为用量的 80%，因此酸洗废水产生量约为

1188t/a。石英砂在配有酸液的反应釜中浸泡 12h，酸洗完成后，酸洗废水从滤网

口通过管道输送至污水处理站处理。 

E、W3 水洗废水 

用酸泡后的石英砂在反应釜中用纯水进行清洗，纯水的用量约为 5 吨纯水/吨

砂，因此水洗用水 25000 t/a。根据企业提供资料，水洗过程中石英砂带走的水分

约为 20%，废水的产生量约为用水量的 80%，即 20000 t/a。水洗废水经厂区内污

水处理站处理后接入驼峰乡污水处理厂处理，主要污染物为 pH、COD、SS、F-

等。 

D、W4 浮选废水 

浮选工序的纯水用水量约为 7 吨纯水/吨砂，浮选废水的产污系数为 0.8，则

产生的浮选废水量约为 28000t/a，经厂区内污水处理站处理后接入驼峰乡污水处

理厂处理，主要污染物为 COD、SS 等。 

E、酸雾吸收塔废水 



 —  56  — 

根据企业提供资料及类比同类型项目，本项目两套酸雾吸收塔的补充水量为

1440 m3/a，酸雾吸收塔废水的产生系数约为补充水量的 0.5，则本项目酸雾吸收

塔废水产生量为 720 t/a。酸雾吸收塔废水进入污水处理站处理后进入驼峰乡污水

处理厂处理，主要污染物为 COD、SS、F-等。 

根据物料平衡计算，进入污水处理站的氟离子浓度约为 1152.90mg/L，与张

帅等人对河源某同类石英砂企业的研究成果（《石英砂酸洗废水处理工艺设计应

用》，《广州化工》2018 年第 1 期），废水中 COD 500mg/ L、SS 1000 mg/ L 和氟化

物 1200 mg/ L，氟化物的浓度相近。 

水污染物产生情况、削减情况和排放情况见下表。 

表4.22 建设项目水污染物产生和排放情况 

废水

来源 

排放

量
m3/a 

污染

物名

称 

产生情况 处

理

方

法 

接管情况 

排放去

处 

排放情况 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

接管

量 t/a 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

生活

污水 
168 

COD 350 0.059 地

埋

式

处

理

措

施 

300 0.050 / / / 

SS 300 0.050 250 0.042 / / / 

氨氮 35 0.0059 20 0.003 / / / 

TP 4 0.00067 3 0.001 / / / 

TN 60 0.010 50 0.008 / / / 

纯水

制备

浓水 

39067 

COD 150 5.860 / / / / / / 

SS 150 5.860 / / / / / / 

氨氮 5 0.195 / / / / / / 

TP 1 0.039 / / / / / / 

TN 20 0.781 / / / / / / 

酸洗

废水 
1188 

COD 500 0.594 / / / / / / 

SS 1000 1.188 / / / / / / 

F- 86346 102.579 / / / / / / 

氨氮 5 0.0059 / / / / / / 

TP 1 0.0012 / / / / / / 

TN 20 0.024 / / / / / / 

水洗

废水 
20000 

COD 500 10 / / / / / / 

SS 1000 20 / / / / / / 

氨氮 5 0.10 / / / / / / 

TP 1 0.02 / / / / / / 



 —  57  — 

TN 20 0.40 / / / / / / 

浮选

废水 
28000 

COD 400 11.2 / / / / / / 

SS 500 14 / / / / / / 

石油

类 
100 2.8 / / / / / / 

氨氮 5 0.140 / / / / / / 

TP 1 0.028 / / / / / / 

TN 20 0.560 / / / / / / 

酸雾

吸收

塔废

水 

720 

COD 200 0.144 / / / / / / 

SS 300 0.216 / / / / / / 

氨氮 5 0.0036 / / / / / / 

TP 1 0.0007 / / / / / / 

TN 20 0.0144 / / / / / / 

生产

综合

废水

（以

上生

产废

水加

和） 

88975 

COD 312.43 27.798 

厂

内

污

水

处

理

站 

160 14.236 / / / 

SS 463.77 41.264 100 8.898 / / / 

氨氮 5 0.445 5 0.445 / / / 

TP 1 0.089 1 0.089 / / / 

TN 20 1.780 20 1.780 / / / 

F- 1152.90 102.579 20 1.780 / / / 

石油

类 
31.47 2.800 10 0.890 / / / 

混合

废水 
89143 

COD / / 

接

管

驼

峰

乡

污

水

处

理

厂 

160.26 14.286 驼峰乡

污水处

理厂的

尾水进

入东海

县尾水

排放通

道后排

入大浦

河，经

大浦闸

汇入临

洪河 

50 4.457 

SS / / 100.28 8.940 10 0.891 

氨氮 / / 5.03 0.448 5 0.446 

TP / / 1.01 0.090 0.5 0.0446 

TN / / 20.06 1.788 7 0.624 

F- / / 19.96 1.780 10 0.891 

石油

类 
/ / 9.98 0.890 1 0.0891 

4.2.2.2 水污染防治措施 

本项目产生的纯水制备浓水、酸洗废水、水洗废水、浮选废水和酸雾吸收塔

废水一起接入厂内污水处理站处理后接管驼峰乡污水处理厂，驼峰乡污水处理厂

尾水接入东海县尾水排放通道，最终排放至大浦河。 



 —  58  — 

全厂进入厂内污水处理站的生产废水的产生量为 89143 t/a。本项目污水处理

站采用的处理工艺是“絮凝沉淀+斜管沉淀”，污水处理站处理能力为 350 t/d，工

作时间是 300 天，因此污水处理站的处理能力满足要求。 

废水主要污染因子为 F-，其主要工艺为加入 Ca2+，将氟化物转化为沉淀物，

通过混凝沉淀将其去除，处理后的废水达到排放标准或者回用。本设计工艺主要

分为两级沉淀步骤：一级沉淀去除废水中大部分氟离子，处理能力达到 90%以

上；二级沉淀去除氟离子到达 2g/L 以下，达到氟离子排放要求。 

厂内综合污水处理站的处理工艺设计流程如下图所示： 

 

图4-1 本项目厂内综合污水处理站处理工艺流程图 

针对其工艺流程进行以下说明： 

酸洗废水先进入反应池 A（反应池 B 备用），将废水搅拌混合均匀后，加入

石灰、PAC、PAM 等药剂进行除氟絮凝，该过程持续搅拌；处理后的废水进入斜

管沉淀池进行沉淀；经过斜管沉淀，池中的上清液通过在线监控设备监测（监测

因子为 pH 和氟离子），处理浓度达标后排放至清水池。 



 —  59  — 

斜管沉淀池中的污泥暂存在污泥池内，暂存的污泥经过压滤机压滤后外售综

合利用，压滤产生的滤液返回斜管沉淀池后继续处理。 

表4.23 厂内综合污水处理站设计处理效果 

工艺 COD SS 氟化物 石油类 

反应池+斜管沉淀池 

进水（mg/L） 312.43 463.77 1152.90 31.47 

出水（mg/L） 160 100 20 10 

去除效率 49% 78% 98% 68% 

出水（mg/L） 160 100 20 10 

驼峰乡污水处理厂接管浓度 500 400 20 15 

《石英砂酸洗废水处理工艺设计应用》（张帅 合肥工业材料科学与工程学

院）中采用两级沉淀的废水处理工艺处理广东河源某公司利用氢氟酸酸洗石英砂

所产生的含氟废。通过对废水的采样分析，该处理工艺对酸洗废水中的 COD、

SS、以及氟化物的处理效率分别达到 59%、92%以及 99%。因此，本项目厂内综

合污水处理站对综合废水中 COD、SS、以及氟化物的设计处理效率为 49%、78%

以及 98%是合理的。 

该处理工艺占地面积小，高容积负荷，能够有效去除水中的各类酸，通过絮

凝混凝后能够去除浮选的药剂和悬浮物。处理后的出水可以达到驼峰乡污水处理

厂接管浓度。 

4.2.2.4 排污口信息 

污水接管口需根据江苏省环境生态厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理

办法》进行规范化设置。本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表、废水

间接排放口基本情况表，废水污染物排放信息表如下： 

表4.24 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
雨

水 

COD、
SS 

直

接

排

间断

排放

流量

/ / / DW002 是 

□企业总排 

■雨水排放 

□清静下水排



 —  60  — 

放 不稳

定 

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

2 

生

产

废

水 

COD、

SS、氨

氮、

TN、

TP、

氟化

物、石

油类 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

TW001 

污水

处理

站 

絮凝

沉淀+

斜管

沉淀 

DW001

（安装

在线监

测监控

装置并

联网） 

是 

■企业总排 

□雨水排放 

□清静下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 
3 

生

活

污

水 

COD、

SS、氨

氮、

TN、
TP 

TW002 

地埋

式污

水处

理措

施 

接触

氧化 

表4.25 废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

限 mg/L 

1 DW001 118.85042 34.54816 90627 

市

政

管

网 

连续

排放

流量

不稳

定 

/ 

驼

峰

乡

污

水

处

理

厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

TP 0.5 

TN 7 

F- 10 

石油

类 
1 

本项目废水污染物排放执行标准见表。 

表4.26 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

DW001 

COD 

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）B

等级限值 

500 

2 SS 400 

3 氨氮 45 

4 TP 8 

5 TN 70 

6 F- 20 

7 石油类 15 



 —  61  — 

表4.27 废水污染物排放信息表（接管口） 

序号 
排放口 

编号 

污染物 

种类 

排放浓

度 mg/L 

新增日排

放量 kg/d 

全厂日排

放量 kg/d 

新增年

排放量
t/a 

全厂年

排放量
t/a 

1 

DW001 

COD 160.26 47.621 48.414 14.286 14.524 

2 SS 100.28 29.798 30.294 8.940 9.088 